РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование
Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18.06.2018 № 394
г.Черемхово

«Об утверждении положения об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07. 2014
№ 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», в целях привлечения представителей институтов гражданского общества к решению вопросов в сфере образования, открытости и информирования общества о состоянии и результатах деятельности муниципальной системы образования и обеспечения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными образовательными организациями, руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1.Создать общественный совет.
2.Утвердить:
2.1. Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность (приложение №1).
2.2. Состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность (приложения №2).
3. Назначить ответственным координатором по взаимодействию с Общественным советом по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования (С.К.Шаманова).
4. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А.Коломеец) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам С.В.Доскальчука.

Мэр района										В.Л. Побойкин

[bookmark: _GoBack]

Г.С. Александрова
5-52-05
Приложение № 1
к постановлению администрации
Черемховского районного
муниципального образования
от 18.06.2018 № 394
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ПРОВЕДЕНИЮ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Черемховского районного муниципального образования (далее соответственно - общественный совет, образовательная организация), порядок деятельности общественного совета.
1.2. В своей деятельности общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Иркутской области, правовыми актами Черемховского районного муниципального образования, а также настоящим Положением.
1.3. Решения общественного совета носят рекомендательный характер.
1.4. Члены общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

2. Цели и задачи деятельности общественного совета

2.1.Общественный совет создается в целях предоставления участникам отношений в сфере образования информации об уровне организации работы по реализации образовательных программ на основе общедоступной информации.
	2.2. Основными задачами Совета являются:
1) Защита прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, общественных объединений инвалидов;
2) определение соответствия предоставляемого образования потребностям физических лиц, в интересах которых осуществляется образовательная деятельность;
3) проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Черемховского районного муниципального образования (далее – образовательные организации);
4) учет результатов независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями;
5) организация работы по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и рейтингов о качестве работы образовательных организаций;
6) повышение конкурентоспособности образовательных организаций и качества реализуемых ими образовательных программ через реализацию комплекса мероприятий, разработанных на основе оценочных процедур.

3. Функции совета

3.1. В целях решения поставленных задач Совет осуществляет следующие функции:
1) определение перечня образовательных организаций для проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности;
2) утверждение графика проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями;
3) представление в администрацию Черемховского районного муниципального образования результатов независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, а также предложений об улучшении качества их деятельности.

4. Состав, организационная структура и деятельность Общественного совета

4.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия граждан в его деятельности.
	4.2. Количественный состав Общественного совета составляет не менее 5 и не более 7 человек.
4.3. Состав Общественного совета утверждается сроком на три года. При формировании Общественного совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.
4.4.В состав Общественного совета не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере.
	4.5.  Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:
1) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;
2) его смерти;
3) назначения его на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной гражданской службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должность муниципальной службы;
4) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
	4.6.В структуру Общественного совета входят:
1) председатель Общественного совета, заместитель председателя, секретарь, члены Общественного совета.
	4.7. Председатель Общественного совета:
1) утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;
2) организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;
3) подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;
4) вносит предложения по изменению состава Общественного совета в муниципальный орган самоуправления в сфере образования;
4.8. Заместитель председателя Совета в случае отсутствия председателя выполняет его обязанности.
	4.9. Секретарь Общественного совета:
1) ведет протокол заседания Общественного совета;
2) уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;
3) готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета;
4) взаимодействует соструктурными подразделениями администрации Черемховского районного муниципального образования по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета.
	4.10. Члены Общественного совета принимают участие в обсуждении и принятии решений по вопросам заседаний и деятельности Общественного совета.
	4.11. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с ежегодно утверждаемым планом работы.
4.12. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его списочного состава.
	4.13. Для участия в заседаниях Общественного совета могут приглашаться эксперты из числа специалистов по профилю рассматриваемой проблемы, которые участвуют в заседании Общественного совета без права совещательного голоса.
         4.14. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, отражаются в протоколах заседаний Общественного совета, копии которых представляются в муниципальный орган самоуправления в течение 7 дней после заседания Общественного совета.
	4.15. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
          4.16. Члены Общественного совета, не согласные с присяжными на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.
	4.17. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования.
[bookmark: sub_925]	4.18. Информация о деятельности общественного совета размещается на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 2
к постановлению администрации
Черемховского районного
муниципального образования
от 18.06.2018 № 394

СОСТАВ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1. Представитель совета ветеранов труда (по согласованию);
2. Председатель женсовета района (по согласованию);
3. Председатель районного родительского комитета (по согласованию);
4. Представитель общественно-молодежной организации «Шаг вперед»
(по согласованию);
5. Представитель общественно-консультативного совета
(по согласованию);